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مهر: در بیست و سومین روز از ماه مبارک رمضان، 
جمعی از خانواده های شهدای مرزبانی سپاه، ارتش 
و نیروی انتظامی به همراه جمعی از خانواده های 
شهدای مدافع حرم و وزارت اطلاعات، عصر روز 

گذشته با حضرت آیت االله خامنه ای،...

رئیس جمهوري  ریاست جمهوري:  اطلاع رساني  پایگاه 
شامگاه یکشنبه در ضیافت افطار با ورزشکاران، 
همگان را به اتحاد و تلاش در مسیر توسعه و رونق 
ایران اسلامي فراخواند و تأکید کرد: «اکنون دیگر 

انتخابات به پایان رسیده و رقابت هاي انتخاباتي...

زنان باید در صحنه هاي ورزشي 
حضور فعال داشته باشند

جمهوری اسلامی
با اقتدار کامل ایستاده است

رئیس جمهوري در ضیافت افطار با ورزشکاران: مقام معظم رهبری:
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دموکراسی  از روی 
ناچاری است

واکنش آیت االله مکارم شیرازی  به حسن روحانی
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تیترها
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برمی خورد مردم  به 
بررسی تبعات خروج از شورا برای تصدی مسئولیتی دیگر 

در گفت وگوی «شرق» با محمدجواد حق شناس 

اعضاي جدید شورا
و  قطار از  ریل خارج شده تهران 

چه  به  را  تهران  شهر 
تونل توحید،  به  می شناسیم؟ 
برج میلاد، آپارتمان های فرشته 
و ولنجک یا به باغ ملی، خیابان 
سی  تیر، کوچه باغ های شمیران 

و خانه امام جمعه؟ تصویری که نسل جدید 
ساکنان شهر با شنیدن نام تهران به ذهن شان 
متبادر می شود چیست؟ الگوی توسعه شهری در 
تهران بر کدام مزیت بنا شده است؟ شهر تهران به 
ساکنانش چه چیزی می دهد که متمایز از دوبی، 
استانبول و باکو است؟ شهر تهران سال هاست که 
با الگویی فاجعه بار توسعه یافته است. این اشتباه 
مصیبت بار در توسعه شهر تهران فقط به مدیر فعلی 

آن برنمی گردد...

سرمقاله

زهرا احمدى پور*
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پرونده اي براي  سالمرگ  دکتر علي  شریعتي پرونده اي براي  سالمرگ  دکتر علي  شریعتي 

گرفتار  در چنگكگرفتار  در چنگك
 آزادي  و عدالت آزادي  و عدالت

حرف اول

ظرفیت هاي سیستان وبلوچستان 
را دریابیم

سیستان وبلوچستان  استان 
بزرگ ترین استان کشور و در عین 
حال محروم ترین و مغفول ترین 
آنها نیز هست. یکي از عجایب 
ما این است که این استان «عزیز» 
را همواره در زمان انتخابات به یاد مي آوریم و پس 
از آن، تا انتخاباتي دیگر یا حادثه اي تروریستي آن را 
به فراموشي مي سپاریم.  مردم محروم این استان 
به وعده انتخاباتي یارانه اي نه گفتند. رفتاري که 
پیش از این در رفراندوم خرداد ۱۳۹۵ سوئیس 
شاهد آن بودیم. ۷۸ درصد مردم این کشور به یارانه 
بي قیدوشرط دوهزارو ۲۰۰ یورویي در ماه نه گفته 
بودند. این رخداد نشان از سطح دانش سیاسي و 
شعور مردم محروم استان دارد. صحبت هاي اخیر 
مولوي عبدالحمید در یک همایش پس از انتخابات 
یک بار دیگر سطح آگاهي  ملي و سیاسي یکي 
از مهم ترین نخبگان سیاسي آن دیار را به نمایش 
گذاشت و توجهات زیادي را جلب کرد.سال گذشته 
به دعوت وزارت علوم و دانشگاه هاي زاهدان و زابل 
به همراه عده اي از استادان علوم سیاسي و تاریخ 
سفرهایي به زابل و زاهدان داشتیم. یکي از برکات 
مهم این سفر، آشنایي با فعالان سیاسي و نویسندگان 
آن منطقه بود که با تصورات قالبي ما متفاوت بود.
زابل و به طور کلي شمال استان درگیر مبارزه با 
«دیو» خشک سالي است و بخش بزرگي از پروژه هاي 

توسعه و آمایشي را متوقف کرده است. 

سالار سیف الدینی
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یادداشت

هشدار درباره بازگشت به عقب

کشاورزی  بخش  کارنامه 
در دولت یازدهم بدون تردید از 
آقای  انتخاباتی  برنده  کارت های 
روحانی به شمار می آمد. دستیابی 
به برتری صددرصدی در تولید 

گندم و ۳۰ درصدی شکر و... تنها در خلال سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ متأثر از تغییر نسبی سیاست های 
کلانی بود که در این مدت صورت گرفت. همواره 
در هر کشوری همبستگی نزدیکی بین بازار مصرف و 
بخش تولید وجود دارد. اما اتاق فرمان این دو حوزه 
در سال های طولانی از گذشته به طور جداگانه در 
وزارتخانه های بازرگانی و کشاورزی قرار داشت. ارتزاق 
فزاینده بودجه های عمومی از درآمد نفت و ماهیت 
فوریتی بازار مصرف در مقایسه با فرایند تدریجی 
حوزه تولید، این پیوند را به رابطه ای معکوس تبدیل 
کرده بود. تمایل دولت ها نیز در زمینه کنترل تورم و 
وجود درآمد نفتی موجب به انزوارفتن تدریجی بخش 
تولید شده بود. در دهه های ۵۰ تا ۸۰ ناله های مستمر 
تولیدکنندگان با سوت کشتی های واردات درهم 
آمیخته و ملودی درام ورشکستگی بخش کشاورزی 
را پژواک می داد. این ملودی از ورای سروصدای تغییر 
کاربری اراضی تنها به گوش آنانی می رسید که آینده 
بی تولید را می نگریستند. ارائه لایحه «قانون تمرکز» 
در سال ۱۳۹۱ و تصویب آن در سال ۱۳۹۲ برای کنترل 
بازار مصرف و با انگیزه حمایت از تولید داخلی، 

روزنه های امید را گشود. 

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

جناب آقاي خسرو قنبري( تهرانی)
درگذشت پدر  گرامیتان را صمیمانه 
به جنابعالى  تسلیت عرض می کنیم. 
از خداوند متعال برا ى آن مرحوم 

علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان 
صبر و اجر آرزومندیم.

محمد ستاري فر، سیدمحمود حسینی
محمد هاشم مهیمنی، فرشاد مومنی

 عباس شاکري، علی عرب مازار یزدي
 حجت االله میرزایی، مهدي رحمانیان

جناب آقاى محمد تاجیک
ضایعه درگذشت مادربزرگ عزیزتان را به شما و خانواده 
محترم تسلیت مى گوییم و براى آن مرحومه طلب رحمت 

و مغفرت داریم. ما را در غم خود شریک بدانید.
روزنامه شرق

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR
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گفت وگو  با داریوش مهرجویی درباره رمان هایش
ما در جهانِ بحران زا 

زندگی می کنیم
احیاي وزارت بازرگاني سال 

۹۰ به اقتصاد ضربه مي زند
گفت وگو با محمود دودانگه

یک قرن بازی
با وزارتخانه ها

صفحه  ۴
یادداشتی از سعیده شفیعی

دولت، استدلالي براي 
تفکیك وزارتخانه ها  ندارد
صفحه  ۱۵
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گفت وگو با مشاور  وزیر راه 

سوسن شریعتي: براي پاسخ دادن به شریعتي و 
مسئله دوران تکلیف و تعریف سه گزاره باید روشن 
باشد و نیست: شریعتي همچون «متفکر»، «دوران» 
و «مسئله». بر اساس تعریف از این سه موضوع 
است که مي توانیم از گسست یا تداوم میان خود و 
شریعتي سخن بگوییم.دوره چیست و چه ملاکي 
را براي تشخیص پایان و آغازش مي توان برشمرد؟ 
دوره تمامیتي ارگانیک است؟ (درکي هگلي. همان 
نگاهي که فوکویاما را به صدور حکم بر پایان تاریخ 
داد؟) سیستمي هموژن است؟ (عناصري درهم تنیده 
و داراي تمي دروني یکدست و یکپارچه. درک کانتي 
از دوره) دوره عبارت است از یک گرایش؟ تنش میان 
امر دیروزي و توسعه و میل به گشودگي که موجب 
این یا آن گرایش کلان مي شود و نامش مي شود این یا 
آن دوره؟ دوره را آیا مي توان با مفهوم اپیستمه تعریف 
کرد؟ سیستم هاي مفهومي، یکدستي فرهنگي؟ تعریف 
دیگري از دوره این امکان را فراهم مي کند تا ما دوره 
خود را از دوره شریعتي منفک و داراي تفاوت هاي 
رادیکال ندانیم و بتوانیم نتیجه بگیریم که همچنان 
در ذیل یک دوره قرار داریم و آن تعریف فیلسوف و 
مورخ آلماني droysen درایزن، از دوره است؛ دوره 
همچون «پروسه». دوره در این نگاه سیستم بسته 
نیست، هموژنیته و یکدستي نیست، تمامیتي که 
بسط مي یابد و به پایان مي رسد و از نو آغاز مي شود 
نیست؛ بلکه دوره عبارت است از :«تنش میان عناصر 
هم زمان و گشودگي به سمت غیر قابل پیش بیني؛ 
همزیستي لایه هاي متعدد زمان یا ناهم زمان؛ تنش 
بین فردانیت هاي فرهنگي، فکري، اقتصادي، بومي 
و امورات عام و جهان شمول. در این نگاه برش هاي 
زماني و شمارش تفاوت هایشان عمدتا واحدهاي 
اندازه گیري اند و جنبه انتزاعي و ساختگي دارند. این 

تعریف از دوره شباهت زیادي به نگاه شریعتي در 
توضیح و تعریف شریعتي از دوراني که در آن به سر 
مي برده است دارد. شریعتي پروژه خود را بر اساس 
تعریف از دوران طرح اندازي مي کند: از زمان بومي اي 
که به آن گرفتار است و زمانه عامي که نامش زمان 
جهاني است. زمان بومي اي که دستخوش ناهم زماني 
تاریخي و تقویمي است (زمان فرهنگي قرون وسطایي 
و زمان تقویمي قرن بیستمي) و جهان شمول و امر 
جهاني اي که امروزه نامش جهاني شدن است و مراد 
جهاني شدن تک الگویي نظم سرمایه داري. این نگاه 
انتقادي و گفت وگوي تنش آلود با زمانه، گفتمان او را 
از تخته بند زمانه خود شدن مصون مي دارد و او را تا ما 
امتداد مي بخشد.با این تذکرات و علي رغم این تداوم ما 
مجبور به ذکر تفاوت هاي زمانه خود و شریعتي هستیم. 

همین چهل سال اخیر. مي توان چنین برشمرد:
- لیبراسیون لیبرالیزم. کاپیتالیزم جهاني شده. تمرکز 
و گسترش سرمایه، منطق آزاد شده سرمایه. تضعیف 
دولت ها و بدل شدنشان به آنتن هاي پیشبرد منطق 
سرمایه. عملکردهاي جدید جهان گشایي از طریق 
خلق مناطق آزاد بي دولت zonage به جاي دولت هاي 
دست نشانده قبلي و به قصد کنترل منابع و انرژي؛ 
وضعیتي که منجر به ازبین رفتن احساس تعلق 
به هویتي تعریف شده یا مرکزیتي ملي یا قدرتي به 
نام دولت شده است. همه مرزهایي که به گونه اي 
مصنوعي بعد از جنگ جهاني اول در منطقه خاورمیانه، 
ملاک مشروعیت دادن به ملت ها شده بود امروزه از بین 
رفته اند و کاپیتالیسم جهاني شده با خلق مناطق آزاد 
و موجودیت هاي بلاتکلیف و دربه در توانسته است با 
خرج کمتري، دسترسي به منابع طبیعي و ثروت جهان 
را براي خود ممکن کند. امروزه ما شاهد شکل گرفتن 
دوباره الیگارشي جهاني هستیم. باز اقلیتي که مالک 

اکثریت منابع جهان شده اند. (۱۰درصد جمعیت جهان 
صاحبان ۸۶ درصد منابع جهان هستند.۴۰درصد 
صاحب ۱۴درصد منابع جهان هستند و نامشان طبقه 
متوسط شهري و بیشتر متمرکز در کشورهاي اروپایي. 
مي ماند ۵۰ درصد، دومیلیارد از جمعیت جهان که 
فاقد سرمایه اند؛ نه مصرف کننده بازار هستند و نه 
به ارتش کار پیوسته اند، نه دولت متمرکزي دارند و 
دستخوش دربه دري سیاسي، جغرافیایي و اجتماعي 
شده اند و اکثرا متمرکز در مناطق خاورمیانه و آفریقا 
و...) عوارض فرهنگي: این بسط یافتن منطق سرمایه و 
تحمیل مدل واحد توسعه بي تردید آنچه را به همراه 
آورده است مرگ اکوسیستم هاي فرهنگي، بدل کردن 
تکثر فرهنگي به مونوکولتور، خلق تمدن فله اي است.
در این بلاتکلیفي طبیعي است که همگان به دنبال 
تعریف تعلق هاي جدید هستند. از همان ۴۰ درصد 
طبقه متوسط شهري متمرکز در کشورهاي اروپایي 
تا ۵۰ درصد پرولتاریاي دربه در در مناطق آزادشده 
جهان. مي ماند دو نوع انتخاب: پیوستن به باندهاي 
گانگستري تا احیاي پیوندهاي قوم و قبیله اي باستاني، 
خلق سرزمین هاي جدید با اربابان جدید (سنت گرایي، 
بنیادگرایي و... همگي به تعبیر بدیو در واکنش، 
حسرت یا کین نسبت به غرب مهاجم.) و دست آخر 

ناسیونالیسم هاي رنگ به رنگ. 
از ناسیونالیسم هاي رنگارنگ اروپایي تا قوم گرایي 
و هویت گرایي ها عکس العملي در مناطق آزاد شده 
آنارشیک؛ همان موقعیتي که شریعتي پیش بیني 
مي کند: «تا خوردن بر روي خود»، ترس از دیگري یا 
تشبه و پناه بردن به قوي تر. تردیدي نیست که در این 
جهان جهاني شده راه حل هاي بومي ناممکن است. در 
خود خزیدن است. عکس العملي است. جهان شمولي 
که کاپیتالیزم جهاني تعریف مي کند نیز پاسخ گو نیست. 

باید سومي ساخت. راه سوم پناه بردن به ناسیونالیسم 
است یا تعریف انترناسیونالیسمي دیگر است؟ ضرورت 
همچنان همان است: خویشتني دیگر براي خلق 
انترناسیونالیسم دیگر. موقعیت امروز نشان مي دهد 
نه تنها غیبت عدالت، آزادي را در خطر مي اندازد و ما 
با «دموکراسي هاي خالي» روبه رو مي شویم که اساسا 
غیبت عدالت منشأ بحران هاي هویتي نیز مي شود و 

موجبات جهش هاي ژنتیکي هویتي مي شود.
با احتساب همه این ملاحظات پاسخ شریعتي 
براي تنش دوران ما چیست؟چه ربطي میان شریعتي 
۴۰ سال پیش با امروز مي توان برقرار کرد؟ شریعتي 
متفکري است که از همان ۴۰ سال پیش درگیر تعریفي 
متفاوت از خویشتن است. خویشتني گرفتار در میانه 
چنگک آزادي و عدالت و در پي معنایي استعلا بخش 
براي درنغلتیدن به ابسورد زمانه. دوران شریعتي 
با دوران ما فرق اساسي اي ندارد. شریعتي متفکري 
است که دوران خود را زندگي کرده و تلاش کرده آن 

را مفهوم سازي کند. 
پاسخ او چیست؟ ساختن بومي دیگر به قصد 
خلق انترناسیونال یا یونیورسلي دیگر از طریق تعریف 
خویشتن. امروزه ما به همان دردي دچاریم که شریعتي 
از آن صحبت کرد: ناراضي از بي نظمي جهان و ناراضي 
از زمان بومي خویش. هسته سخت پروژه شریعتي 
همین عدم رضایت است و تلاش براي پیداکردن ربطي 
جدید میان این دو (individualite-universel) از طریق 
بازتعریف هر دو. خویشتني گرفتار و قرار گرفته در میان 
چند زماني هاي متعدد: زمان شخصي، زمان اجتماعي 
و زمان درازمدت فرهنگي-تاریخي. زمان شخصي 
(کویري) که بي ربط است به اجتماع، دستخوش 
تنهایي است، سراسیمگي دارد میان شرق و غرب، قرار 

گرفته است در یک ناهم زمان اگزیستانسیالیستي.
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